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Culiacán, Sinaloa, 21 de marzo de 2014.

C.P. ARTEMIO JESÚS CANCINO SÁNCHEZ
DIRECTOR GENERAL DE AUDITORÍAS EXTERNAS
SUBSECRETARÍA DE CONTROL Y AUDITORÍA DE LA GESTIÓN PÚBLICA

SECRETARÍA DE LA FUNCIÓN PÚBLICA

LIC. SONIA ANGÉLICA BLANCKET LÓPEZ
DIRECTOR GENERAL DE LA ADMINISTRACIÓN PORTUARIA

INTEGRAL DE ENSENADA, S.A. DE C.V.

De acuerdo a resultados e información obtenida a la fecha de la auditoría que estamos
practicando a los estados financieros de la ADMINISTRACIÓN PORTUARIA INTEGRAL DE
ENSENADA, S.A. DE C.V., con cifras al 31 de diciembre de 2013 y en cumplimiento a los "Términos
de Referencia para Auditorías en Materia Financiera Presupuesta! a Entes Públicos de la
Administración Pública Federal", nos permitimos entregarles INFORME DE AUDITORIA

INDEPENDIENTE.

Sin otro particular agradecemos su atención a la presente y quedamos a sus órdenes para

cualquier aclaración al respecto.

CORDIALMENTE,

C.P.C. Francisco Javier Ames Cebreros
Director General

c.c.p. C.P. Enrique Capistran Vázquez. Titular del Órgano Interno de Control.
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INFORME DE AUDITORIA INDEPENDIENTE

SECRETARÍA DE LA FUNCIÓN PÚBLICA.

ASAMBLEA DE ACCIONISTAS DE LA ADMINISTRACIÓN PORTUARIA INTEGRAL

DE ENSENADA, S.A. DE C.V.

1. Hemos auditado los estados financieros adjuntos de ADMINISTRACIÓN PORTUARIA

INTEGRAL DE ENSENADA, S.A. DE C.V., que comprenden el estado de situación

financiera, estado analítico del activo y estado analítico de la deuda y otros pasivos al 31

de diciembre de 2013 y 2012 y los estados de resultados, estado de actividades, estado

de variación en la hacienda pública, estado de flujo de efectivo y estado de cambios en

la situación financiera, correspondientes a los años terminados en dichas fechas, así

como un resumen de las políticas contables significativas y otra información explicativa.

Los estados financieros han sido preparados por la administración de la Entidad de

conformidad con las disposiciones en materia de información financiera que se indican en

la Nota 4 de gestión administrativa a los estados financieros que se acompañan y que

están establecidas en la Ley General de Contabilidad Gubernamental, en el Manual de

Contabilidad Gubernamental para el Sector Paraestatal Federal emitido por la Unidad de

Contabilidad Gubernamental de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público y en las

Normas de Información Financiera Mexicanas emitidas por el Consejo Mexicano de

Normas de Información Financiera, A.C., que son aplicadas de manera supletoria y que le

fueron autorizadas a la Entidad por dicha Secretaría.

2. Responsabilidad de la administración en relación con los estados financieros

La administración de la Entidad es responsable de la preparación de los estados

financieros adjuntos de conformidad con las reglas contables indicadas en el párrafo

anterior y que se mencionan en la Nota 4 de gestión administrativa a los estados

financieros que se acompañan, y del control interno que la administración consideró

necesario para permitir la preparación de estos estados financieros libres de desviación

importante, debida a fraude o error.
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3. Responsabilidad del auditor

Nuestra responsabilidad es expresar una opinión sobre los estados financieros adjuntos

basada en nuestras auditorías. Hemos llevado a cabo nuestras auditorías de conformidad

con las Normas Internacionales de Auditoría. Dichas normas exigen que cumplamos los

requerimientos de ética, así como que planeemos y ejecutemos la auditoría con el fin de

obtener una seguridad razonable sobre si los estados financieros están libres de

desviación importante.

Una auditoría conlleva la aplicación de procedimientos para obtener evidencia de

auditoría sobre los importes y la información revelada en los estados financieros. Los

procedimientos seleccionados dependen del juicio del auditor, incluida la evaluación de

los riesgos de desviación importante en los estados financieros, debida a fraude o error.

Al efectuar dicha evaluación del riesgo, el auditor tiene en cuenta el control interno

relevante para la preparación de los estados financieros por parte de la administración de

la entidad, con el fin de diseñar los procedimientos de auditoría que sean adecuados en

función de las circunstancias, y no con la finalidad de expresar una opinión sobre la

eficacia del control interno de la entidad. Una auditoría también incluye la evaluación de

la adecuación de las políticas contables aplicadas y de la razonabilidad de las

estimaciones contables realizadas por la administración, así como la evaluación de la

presentación de los estados financieros en su conjunto.

Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido en nuestras auditorías

proporciona una base suficiente y adecuada para emitir nuestra opinión de auditoría.

4. Los estados financieros y sus correspondientes notas al 31 de diciembre de 2013, han

sido preparados atendiendo a las disposiciones emitidas por la Secretaría de la Función

pública en Oficio Circular DGAE/2 12/03/201 4 del 26 de febrero de 2014, en el cual

indica presentar los estados financieros establecidos en el Oficio N° 309-A-0040-/2014

emitido por la Unidad de Contabilidad Gubernamental (UCG) de la Secretaría de

Hacienda y Crédito Público, donde da a conocer los Linearnientos Específicos para las

entidades que conforman el Sector Paraestatal para la Integración de la Cuenta de la

Hacienda Pública Federal 2013.
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5. Capitalización de utilidades y transferencias recibidas de la Federación.

El Capital Social pagado de la entidad es de $ 279'144,294 representado por 2,791,443

acciones con valor nominal de $ 100 cada una, producto de una serie de capitalización

de utilidades y transferencias recibidas del gobierno federal para obra pública,

capitalizaciones que se han autorizado por el consejo de administración y la asamblea de

accionistas. De las anteriores acciones, al cierre del ejercicio 2013 se han emitido

formalmente 206,492 acciones, la Ley General de Sociedades Mercantiles, en su artículo

124 establece que los títulos representativos de las acciones deberán estar expedidos

dentro de un plazo que no exceda un año, contado a partir de la fecha del contrato social

o de la modificación de este, en que se formalice el aumento de capital.

6. Como se menciona en la Nota 4 de gestión administrativa a los estados financieros, la

entidad inició la armonización de su sistema de contabilidad a través de una empresa

externa, proceso que concluyó el 31 de diciembre de 2012, respecto de lo anterior, está

pendiente de integrar a su sistema de contabilidad, aquellas disposiciones del sistema,

que sean adicionales establecidas en el Manual de Contabilidad Gubernamental para el

Sector Paraestatal Federal, emitido por la Unidad de Contabilidad Gubernamental el 31

de enero de 2013.

En nuestra opinión, los estados financieros adjuntos de la ADMINISTRACIÓN

PORTUARIA INTEGRAL DE ENSENADA, S.A. DE C.V. mencionados en el primer

párrafo de este informe, al 31 de diciembre de 2013 y 2012, y por los años terminados en

esas fechas, han sido preparados, en todos los aspectos importantes, de conformidad

con la base de las Normas de Información Financiera Gubernamental General para el

Sector Paraestatal, la Norma de Información Financiera Gubernamental Específica para

el Sector Paraestatal y en forma supletoria las Normas de Información Financiera

emitidas por el Consejo Mexicano de Normas de Información Financiera, A.C., sin haber

obtenido la autorización específica de la Unidad de Contabilidad Gubernamental, de la

Secretará de Hacienda y Crédito Público.
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Base de preparación contable y utilización de este informe

Sin que ello tenga efecto en nuestra opinión, llamamos la atención sobre la Nota 4 de

gestión administrativa a los estados financieros adjuntos, en la que se describen las

bases contables utilizadas para la preparación de los mismos. Dichos estados

financieros fueron preparados para cumplir con los requerimientos normativos

gubernamentales a que está sujeta la entidad y para ser integrados en el Reporte de la

Cuenta de la Hacienda Pública Federal, los cuales están presentados en los formatos

que para tal efecto fueron establecidos por la Unidad de Contabilidad Gubernamental de

la Secretaría de Hacienda y Crédito Público; consecuentemente, éstos pueden no ser

apropiados para otra finalidad.

C.P.C FRANCISCO JAVIER AMES CEBREROS

SOCIO DIRECTOR

Fecha: 21 de Marzo de 2014
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Pasivo No circulante

Provisiones a Largo Plazo

Al 31 de Diciembre de 2013 y 31 de Diciembre de 2012 el rubro de provisiones a largo plazo,
presenta el detalle siguiente:

Provisión prima de antigüedad

Provisión indemnización

Total Provisión Obligaciones Laborales

Impuestos diferidos

Total Provisiones a Largo Plazo

2013

332,551

3,597,200

3,929,751

21,387

3,951,138

$

$

$

2012

325,217

3,581,491

3,906,708

21,387

3,928,095

En relación a la Provisión de Obligaciones Laborales, cabe precisar que la determinación del
costo neto del período y del pasivo correspondiente, relativo a la provisión de antigüedad e
indemnización, fue calculado en apego a lo establecido en la NIF D-3 "Beneficios a los
empleados".

Las siguientes láminas resumen los datos y cifras de mayor relevancia respecto a la prima de
antigüedad e indemnizaciones al 31 de Diciembre de 2013, con base en el estudio actuarial
elaborado al cierre del ejercicio 2013 por peritos independientes:

Situación del plan a diciembre de 2013

Obligación por Beneficio definido (OBD)

Obligación por Beneficio Definido (OBD)
Activos del Plan
(Déficit) / Exceso
(Activo) /Pasivo de Transición
Servicios Pasados
(Ganancias) /Pérdidas Actuariales

(Pasivo) /Activo Neto Proyectado a diciembre 2013

Vida laboral remanente (años)

(Pasivo) /Activo Neto Proyectado a diciembre 2013

(Pasivo) /Activo Neto Proyectado a enero 2013

Ajuste inflacionario del pasivo (activo)

Costo (Ingreso) Neto del Periodo
Ajuste inflacionario del costo
Pagos estimados con cargo a la reserva

Otros

Aportaciones
Reducción de Obligaciones

(Pasivo) /Activo Neto Proyectado a diciembre 2013

Prima de Antigüedad

Terminación

143,825

-143,825
0

-143,825
0
0
0

-143,825

NA

Retiro

191,463

-191,463
0

-191,463
0
0

2,737

-188,726

12.15

Prima de Antigüedad
Terminación

-174,163

0
44,248

0
74,361

-225
0
0

Retiro.

-151,054

0
37,672

0
0
0
0
0

Indemnización

Terminación

1,259,172

-1,259,172
0

-1,259,172
0
0
0

-1,259,172

NA

Retiro

2,110,113

-2,110,113
0

-2,110,113
0

117,220
-345,135

-2,338,028

13.05

Total

3,704,573

-3,704,573
0

-3,704,573
0

117,220
-342,398

-3,929,751

Indemnización
Terminación

-1,676,339

0
284,923

0
1,430,377

728,287

0
0

Retiro

-1,905,152

0
432,876

0
0

0
0

Total

-3,906,708

0
799,719

0
1,504,738

728,062

0
0

-143,825 -188,726 -1,259,172 -2,338,028 -3,929,751































marítimas e instalaciones portuarias en el recinto portuario, y la prestación de servicios portuarios al amparo de los
títulos de concesión otorgados por el Gobierno Federal por conducto de la Secretaría de Comunicaciones y
Transportes; es importante señalar que la estructura organizacional básica es autorizada por la Secretaría de Hacienda
y Crédito Público y por la Secretaría de la Función Pública.

En materia contribuciones se tiene la obligación de cumplir con el Impuesto Sobre la Renta (ISR), Impuesto al Valor
Agregado (IVA), Impuesto Empresarial a Tasa Única (IETU), Impuesto Sobre el Producto del Trabajo (ISPT)
Impuestos Sobre Remuneraciones al Trabajo Personal (ISRTP), Contribuciones de Seguridad Social, Contraprestación
al Gobierno Federal Tarifa A y B, 5% almacenaje de mercancías de comercio exterior y Retenciones de 5 al mil lar
sobre contratos de Obra Pública y Servicios Relacionados con las Mismas.

Finalmente se menciona que esta entidad no es Fideicomitente o Fiduciario de Fideicomisos o Contratos Análogos.

4. Bases de Preparación de los Estados Financieros

Para la preparación de los Estados Financieros, la entidadha observado la normatividad emitida por:

Oficio Circular No. DGAE/212/03/2014 de fecha 26 de febrero de 2014, emitido por la Dirección General de
Auditorías Externas de la Secretaría de la Función Pública, mediante el cual solicita a las firmas de auditores externos
designados, apegarse a lo establecido en el Oficio No. 309-A-0040/2014 referido en el siguiente párrafo, para la
presentación de los estados financieros, informes y sus notas que deben formar parte del Informe de Auditoría
Independiente al 31 de diciembre de 2013.

La Unidad de Contabilidad Gubernamental de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, relativa a los
"Lineamientos Específicos para las entidades que conforman el Sector Paraestatal para la Integración de la Cuenta de
la Hacienda Pública Federal 2013" comunicados mediante Oficio No. 309-A-0040/2014 de fecha 14 de febrero de
2014.

Por lo anterior los estados financieros al 31 de Diciembre de 2012 han sido reagrupados y reformulados, sólo para
efectos de comparación.

La Normas de Información Financiera Gubernamental General para el Sector Paraestatal vigentes a partir del 1 de
Enero de 2013 y Normas de Información Financiera Gubernamental Específicas para el Sector Paraestatal vigentes
para 2013. emitidas por la Secretaría de Hacienda y Crédito Público y las demás disposiciones legales aplicables.

Las normas y disposiciones en materia contable-presupuestaria emitidas por el Gobierno Federal, tienen como
finalidad asegurar el buen uso y manejo de los recursos públicos, por lo que el objetivo fundamental de la información
financiera elaborada por la Entidad, no sólo se concreta a la utilidad para la toma de decisiones, sino que debe
responder en primera instancia a la rendición de cuentas y a la fiscalización a que se encuentra sujeto por mandato
constitucional.

Las principales políticas contables seguidas por la Entidad son las siguientes:

Como parte de las características de la contabilidad gubernamental, se encuentra su vinculación con el control
presupuestario; los Estados Financieros contienen los aspectos financieros y patrimoniales lo que permite evaluar a la
Entidad conforme a las normas y requerimientos de los órganos fiscalizadores.

En cuanto al alcance de la información financiera de la Entidad, presenta lo siguiente:



• La información financiera de la Entidad se refiere a información contable, presupuestaria y patrimonial, está
dirigida principalmente a los usuarios facultados para su revisión; por lo que se requiere de un juicio
profesional experimentado en la materia, para su análisis;

• Las operaciones se registran a valor histórico, no representan valores actuales o de mercado;

• La información contenida en los Estados Financieros se refiere a hechos pasados, y en términos generales
puede ayudar a los usuarios que la utilizan a prever las consecuencias de eventos pasados y presentes, más,
sus componentes futuros no se derivan necesariamente de la situación que muestran al cierre del período
contable.

La Secretaría de Hacienda y Crédito Público a través de la Unidad de Contabilidad Gubernamental emitió la siguiente
Normatividad:

NIFGG SP 01.- Control Presupuestario de los Ingresos y de los Gastos

NIFGG SP 02.- Subsidios y Transferencias Corrientes y de Capital en sus Diferentes
Modalidades

NIFGG SP 03.- Estimación de Cuentas Incobrables

NIFGG SP 04.- Reexpresión

NIFGG SP 05.- Obligaciones Laborales

NIFGG SP 06.- Arrendamiento Financiero

B. Norma de Información Financiera Gubernamental Específica para el Sector Paraestatal (NIFGE SP)

N1FGESP01. -PIDIREGAS

C. Norma de Archivo Contable Gubernamental (NACO)

NACG 01.- Disposiciones Aplicables al Archivo Contable Gubernamental

D. Norma de Información Financiera Gubernamental General (NIFGG)

NIFGG 01.- Norma para Ajustar al Cierre del Ejercicio, los Saldos en Moneda Nacional
OriginadosporDerechosuObligacionesenMonedaExtranjera para Efectos de Integración.

5. Características del Sistema de Contabilidad Gubernamental:

Nuevo organismo emisor de normas contables

Con fecha 31 de diciembre de 2008, El H. Congreso de la Unión aprobó la Ley General de Contabilidad
Gubernamental vigente a partir de 1° de enero de 2009; esta ley tiene como objeto establecer los criterios generales
que regirán la contabilidad gubernamental y la emisión de información financiera de los entes públicos, con el fin de
lograr su adecuada armonización.

Esta ley es de observancia obligatoria para los poderes Ejecutivo, Legislativo y Judicial de la Federación, los estados y
el Distrito Federal; los ayuntamientos de los municipios; los órganos político administrativos de las demarcaciones
territoriales del Distrito Federal; las entidades de la administración pública paraestatal, ya sean federales, estatales o
municipales y los órganos autónomos federales y estatales.



La Ley, establece la creación de un Consejo Nacional de Armonización Contable (COÑAC), el cual tiene por objeto
la emisión de las normas contables y lineamientos para la generación de información financiera que aplicarán los entes
públicos, el COÑAC emitió durante el ejercicio 2009 las siguientes disposiciones: Marco Conceptual de Contabilidad
Gubernamental, Postulados Básicos de Contabilidad Gubernamental. Normas y Metodología para la Determinación de
los Momentos Contables de los Egresos, Clasificador por Objeto del Gasto, Clasificador por Rubro de Ingresos, Plan
de Cuentas, Normas y Metodología para la Determinación de los Momentos Contables de los Ingresos, Normas y
Metodologías para la Emisión de Información Financiera y Estructura de los Estados Financieros Básicos del Ente
Público y características de sus Notas.

La entidad ha venido cumpliendo con esta normatividad, al presentar y obtener por medio de la Secretaría de
Economía, ante la Secretaría de Hacienda y Crédito Público y Secretaría de la Función Pública, la autorización de su
presupuesto, de sus adecuaciones presupuéstales, sus proyectos de inversión, la estructura administrativa y fabuladores
de sueldos, programa de compras, diversa información presupuesta! y estadística obligadaa presentar, así como el
informe de la Cuenta Pública,sinembargo ha venido registrando sus operaciones contables y presupuéstales en un
sistema de contabilidad, catálogo de cuentas y libros de contabilidad, que noestán autorizados como lo establece la
normatividad antes mencionada, por la Secretaría de Hacienda y Crédito Público.

Durante el ejercicio 2008 la Compañía adquirió e instaló un nuevo sistema integral de contabilidad, en el que a partir
del 1° de Junio de 2008 emigra la contabilidad al nuevo sistema denominado GRP (Government Resource Planner);
aún y cuando con este sistema cierra su ejercicio fiscal del ejercicio 2008, se consideró conveniente que para cumplir
con las disposiciones normativas que emanan de la Ley General de Contabilidad Gubernamental con el tema de la
armonización contable, se implemento una segunda etapa en materia de tecnología de la información durante el
ejercicio 2011, y una tercera etapa en 2012 relativa a la emisión de reportes.

6. Políticas de contabilidad significativas:

Las principales políticas contables de la entidad, las cuales están de acuerdo con las Normas Específicas de
Información Financiera Gubernamental General para el Sector Paraestatal, Norma de Información Financiera
Gubernamental Especifica para el Sector Paraestatal,y supletoriamente con las Normas de Información Financiera
emitidas por el Consejo Mexicano de Normas de Información Financiera, A.C. (CINIF).

a) Obras e instalaciones

La concesión no crea derechos reales ni posesión alguna sobre los bienes, por lo que, las obras e instalaciones
adheridas de manera permanente a los bienes de dominio público, quedan a favor de la nación, sin costo alguno y libre
de gravamen.

La entidad transfiere al Gobierno Federal las obras terminadas.

b) Pasos por separación

La N1FGG SP 05- Obligaciones Laborales, señala la obligación de aplicar esta norma contable gubernamental para el
reconocimiento de las obligaciones al retiro de los trabajadores, misma que remite a la Norma de Información
Financiera D-3 "Beneficios a los empleados".

La Ley Federal de Trabajo, obliga a la compañía a pagar a sus trabajadores una prima de antigüedad en razón de 12
días de salario mínimo por cada año de servicio, limitado al doble del salariomínimo en los casos de despido bajo
ciertas circunstancias y obligatorio a partir de 15 años de antigüedad.










